Antizipation jener modernen voluntaristischen Erkenntnistheorie, sondern eben nur ein rein äußerer Anklang an sie vor. Das ergibt sich aus Wares Worten selbst, daraus, wie er diese *actualis copulatio voluntatis* näher umschreibt: „*Voluntas reducit intellectum ad actum effective et imperative . . . , quia . . . habet (intellectus) speciem, et tunc imperat voluntas, ut talem speciem applicet ad rem intelligendam.*“¹⁾

¹⁾ II. d. 3. q. 4. (121 v.)